

منطق

۱- گزینه «۲» - کاربرد علم منطق در زندگی موجب تشخیص سریع‌تر و دقیق‌تر خطاها و لغزش‌های ذهن می‌شود.

بررسی سایر گزینه‌ها:

گزینه «۱»: علم منطق، ابزاری در خدمت سایر علوم و دانش‌هاست، و نه تهیه محتوای دیگر علوم و دانش‌ها.

گزینه «۳»: امروزه با فراگیر شدن رسانه‌ها و حجم انبوه اطلاعات صحیح و غلط، بیش از پیش نیازمند علم منطق هستیم که شیوه‌های جلوگیری از خطای اندیشه را به ما آموزش دهد.

گزینه «۴»: آموختن علم منطق مانند دوچرخه‌سواری است، که تیغ در آن نیازمند تمرین و ممارست است.

(خدابخش) (درس اول - منطق ترازوی اندیشه - کاربرد منطق) (متوسط)

۲- گزینه «۴»: نسبت دادن اوصافی به چیزی یا سلب آن، تصدیق است. از تصورات معلوم به شناخت تصورات مجهول رسیدن، تعریف است. مفهومی

که به واقعیت داشتن یا نداشتن امری یا ارتباط آن با سایر امور کاری ندارد، تصور است. مفهومی که استفاده از تصدیق‌های معلوم برای کشف تصدیق‌های مجهول استفاده می‌کند، استدلال است. همچنین مفهومی که در آن حکم و قضاوت وجود دارد، تصدیق است.

(خدابخش) (درس اول - منطق ترازوی اندیشه - تصدیق، تصور، تعریف استدلال) (متوسط)

۳- گزینه «۲» - در تعریف ما مفهوم مجهولی را (تصور مجهولی) با تصورات معلوم تعریف می‌کنیم یا روشن می‌سازیم. تعریف پاسخ به «چیستی؟» است.

در استدلال ما تصدیق مجهولی را با کمک تصدیق‌های معلوم، روشن و شرح می‌دهیم. استدلال پاسخ به «چرایی؟» است و با ذکر دلیل به روشن‌سازی مفهوم مجهول می‌پردازد. (خدابخش) (درس اول - منطق ترازوی اندیشه - تعریف و استدلال) (آسان)

۴- گزینه «۳» - عبارت را می‌خوانیم و متوجه می‌شویم که جمله‌ای ناقص است. به این دلیل که حکم یا قضاوتی در آن بیان نشده است. هنگامی که با عبارتی برخورد می‌کنیم، که حکم و قضاوتی را بیان نمی‌کند، عبارت موردنظر تصدیق نمی‌باشد.

بررسی سایر گزینه‌ها:

گزینه «۱»: جمله‌ای خبری نیست بلکه یک تصور است.

گزینه «۲»: تصدیق نیست چون حکم و قضاوتی را بیان نمی‌کند.

گزینه «۴»: این عبارت تصدیق نمی‌باشد.

(خدابخش) (درس اول - منطق ترازوی اندیشه - تصدیق و تصور) (متوسط)

۵- گزینه «۴» - «درخت چهار حرف دارد» ناظر به لفظ یا زبان است. «درخت برای زنده ماندن به آب و خاک نیاز دارد» ناظر به خارج یا مصداق و

«به درخت خانه مادر بزرگم فکر می‌کردم»، ناظر به ذهن (مفهوم یا معنا) است.

بررسی سایر گزینه‌ها:

گزینه «۱»: لفظ و ذهن درست است ولی مفهوم اشتباه است. خارج یا مصداق می‌شود.

گزینه «۲»: لفظ بخش اول درست است ولی مفهوم و مصداق غلط است.

گزینه «۳»: زبان و خارج درست است ولی مصداق به معنای جهان خارج است و درست نمی‌باشد.

(خدابخش) (درس دوم - لفظ و معنا - مصداق، ذهن و زبان) (دشوار)

۶- گزینه «۳» - گزینه «۳»، مشترک لفظی یا مغالطه اشتراک لفظ نیست. بلکه مربوط به مغالطه شیوه نگارشی کلمات، بخش عدم رعایت دقیق

علائم سجاوندی است. بررسی سایر گزینه‌ها:

گزینه «۱»: خواند می‌تواند به معانی: خواندن، قرائت کردن و اعلام کردن باشد. گزینه «۱» اشتراک لفظ است.

گزینه «۲»: گشتن به دو معنای گردیدن و شدن در این گزینه آمده است.

گزینه «۴»: آن‌ها از ما چند عکس گرفتند (عکس گرفتن به معنای دریافت کردن - عکس گرفتن به معنای عکس انداختن)

(خدابخش) (درس دوم - لفظ و معنا - اشتراک لفظ و شیوه نگارش کلمات) (متوسط)

۷- گزینه «۱» - دلالت مطابقی: دلالت مطابق با معنای اصلی لفظ است. مثال: خانه‌ای خریدم. خریدن به همه لفظ خانه اطلاق شده است. دلالت

تضمنی: دلالت بخشی از معنای اصلی لفظ را دربرمی‌گیرد. مثال: خانه‌ام را رنگ کردم. رنگ زدن به بخشی از خانه اطلاق شده است. دلالت

التزامی: دلالت خارج از معنای اصلی لفظ است. (نه بر خود لفظ بلکه بر لازمه‌های شیء دلالت می‌کند) مثال: خانه‌ام را دزد برد، دزدیده شدن به

خانه اطلاق نشده است، بلکه بر اثاثیه خانه اطلاق شده است. «سقف بر دیوار» این‌جا دلالت التزامی است. چون سقف جزئی از دیوار نیست بلکه

با آن ملازم است؛ یعنی هرگاه موضوع در ذهن حاصل شود، آن امر خارج از آن نیز با آن پدید می‌آید. مانند دلالت سقف بر دیوار، زیرا هرگاه

معنای سقف در ذهن حاصل شود، معنای دیوار نیز حاصل خواهد شد. مانند: دلالت مصنوع بر صانع و دلالت سه بر فرد بودن عدد و ...

(خدابخش) (درس دوم - لفظ و معنا - نحوه دلالت لفظ بر معنا) (متوسط)

۸- گزینه «۲» - مغالطه ابهام در عبارات: (۱) دوپهلوی بودن جمله، لفظی که به کار می‌رود یک معنا بیشتر ندارد. اما ترکیب کنار هم قرار گرفتن الفاظ و کلمات به گونه‌ای است، که باعث دو برداشت می‌گردد. مثلاً: لیلا را خندان دیدم. معلوم نیست که آیا لیلا را در حالی که می‌خندید دیدم یا من در حالی که می‌خندیدم، لیلا را دیدم.

پس پاسخ سؤال الف) مغالطه ابهام در عبارت است.

ب) خطای منتهی به مغالطه «توسل به معنای ظاهری» از به کار بردن دلالت مطابقی به جای دلالت تضمینی و التزامی ایجاد می‌شود. (خدابخش) (درس دوم - لفظ و معنا - ابهام در عبارات و دلالت لفظ بر معنا) (دشوار)

۹- گزینه «۲» - بخش اول سؤال مربوط به مغالطه نگارشی، اشتباه در اعراب‌گذاری و اشتباه در دیکته کلمات می‌باشد. بخش دوم سؤال مربوط به علائم سجاوندی می‌باشد. بدین جهت بخشی از کار ویراستاران، بررسی صحت علائم سجاوندی و در صورت نیاز، حرکت‌گذاری برخی کلمات و نیز اصلاح غلط‌های املائی است. (خدابخش) (درس دوم - لفظ و معنا - مغالطه شیوه نگارشی کلمات) (متوسط)

۱۰- گزینه «۴» - به این دلالت لفظ بر معنا که متضمن و دربردارنده بخشی از معنای اصلی لفظ است، «دلالت تضمینی» می‌گویند. مانند: «جلد کتابم را پاره کردی» جلد بخشی از کتاب است. بررسی سایر گزینه‌ها:

گزینه «۱»: «خانه‌ام را فروختم. لفظ «خانه» بر کل خانه دلالت دارد؛ به این نوع دلالت لفظ بر معنا که مطابق با معنای اصلی لفظ است، «دلالت مطابقی» می‌گویند.

گزینه «۲»: لفظ خانه در عبارت «خانه‌کشی کردم» تنها بر وسایل خانه دلالت دارد و شامل هیچ‌یک از اجزای تشکیل‌دهنده خانه نمی‌باشد، به این نوع دلالت، «دلالت التزامی» می‌گویند.

گزینه «۳»: «قیمت خودرو افزایش یافته است»، دلالت مطابقی می‌باشد.

(خدابخش) (درس دوم - لفظ و معنا - دلالت لفظ بر معنا) (آسان)